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Traditionelt har juletræerne været 
fældet med sav/motorsav enten på ti‑
meløn eller akkord.  Motorsaven var 
velegnet, fordi der i forbindelse med 
fældningen skulle foretages renskæ‑
ring af stab. Nu hvor hovedparten af 
juletræerne stabklippes åbnes op for 
andre metoder til fældning af juletræ‑
erne. Artiklen beskriver to juletræs‑
fældere i relation til skovning med 
motorsav og kratrydder.

Sikkerhedsmæssigt har brugen af motorsav 
til fældearbejdet altid været et problem. 
Meget korte sværd, speciel sværdudform-

ning og sikkerhedsbukser/støvler med sær-
lig skærebeskyttelse har været en del af 
tiltagene for at reducere skadernes omfang. 
Grundlæggende har ingen af tiltagene dog 
kunnet ændre det faktum, at ergonomi og 
sikkerhed ved brug af motorsav til fældning 
af juletræer er problematisk.

Brug af kratrydder 
Flere producenter har arbejdet med kratryd-
dere til fældning af juletræer og HedeDan-
mark har fremtaget specialudstyr i form af 
glideskinner og specialklinger til brug ved 
juletræsfældning.

Brugen af kratrydder indebærer nogle klare 
ergonomiske fordele med hensyn til ope-
ratørens arbejdsstilling under arbejdet. 
Til gengæld viser arbejdsmiljømålinger, at 
støjbelastningen er høj varierende fra 90 
til >100 dB(A). Tilsvarende er hånd/arm 
vibrationerne høje med fare for, at opera-
tøren ved længere tids arbejde kan pådrage 
sig vibrationsskader i form af hvide fingre. 
I Tyskland har man længe anbefalet, at ar-
bejde med kratrydder begrænses til 4 timer 
dagligt. Fra 2014 kommer der i Danmark 
noget tilsvarende med grænseværdier og 
eksponeringtider for brug af vibrerende 
værktøj som f.eks. kratryddere. 

Høst af juletræer
Af Frans Theilby, Skov & Landskab, KU (LIFE) & Claus Jerram Christensen, Dansk Juletræsdyrkerforening

Juletræsfældere

Figur 1 J.J. Fælder fra Jørgen Jensen. Foto: Claus Jerram Chri-
stensen

Figur 2 - VJT 150 fra V.J. Teknik. Foto: Claus Jerram Christensen
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Ofte stammer størstedelen af vibrationerne i 
både motorsave og kratryddere fra dårlig fi-
ling og vedligeholdelse. Man kan derfor selv 
forebygge ved at være opmærksom på vedlige-
holdelse og udskiftning af dæmperelementer 
for at minimere risikoen for vibrationsskader. 

Stabklipning
Med den udbredte stabklipning i bevoks-
ningerne er der ikke længere samme behov 
for renskæring, og det åbner nye mulighe-
der for andre redskaber til fældning. Større 
producenter og entreprenører kan således be-
nytte sig af portaltraktorer o.a. redskabsbæ-
rere udstyret med fældeaggregater med rund-
savsklinger og opnå fældepræstationer på 300 
– 600 træer/timen. Den mindre producent vil 
derimod kunne have glæde af en juletræsfæl-
der med et klippende aggregat som afløser for 
motorsaven eller kratrydderen.

Udvikling af juletræsfældere
De første juletræsfældere så dagens lys al-
lerede i begyndelsen af 90’erne. Der var 
tale om prototyper med en del mangler 
og ergonomiske ulemper. De var opbyg-
get som en-akslede håndskubbede sulkier 
med skærende eller klippende aggregater. 
Et kort studie viste acceptable præstationer 
i størrelsesordenen 100-150 træer/time for 
fælderne, men konklusionen var dengang, 
at det var nødvendigt med træk på hjulene 

på juletræsfælderne, og at et klippende ag-
gregat ville være at foretrække, da det ty-
deligvist var mere robust og krævede mi-
nimal vedligeholdelse. Desuden kunne det 
konstateres, at støjniveauet for juletræsfæl-
derne med 4-takts motorer var langt lavere 
end for motorsaven og kratrydderen.

Ergonomisk indebar juletræsfælderne også 
nogle klare fordele med hensyn til arbejds-
stillinger og vibrationsbelastning.

Markedets juletræsfældere 
Ved et temaarrangement den 29. september 
2008 blev demonstreret de to håndførte ju-
letræsfældere, der p.t. er på markedet.
Der er ikke foretaget nogen egentlig test af 
de to maskiner, men nedenstående sam-
menstilling viser data for maskinerne samt 
en vurdering sammenholdt med traditionel 
brug af motorsav eller kratrydder.

Økonomi
En maskinkalkule for juletræsfælderne vi-
ser, at omkostningerne ved fældningen af 
træerne svarer nogenlunde til de akkord-
satser, som gives ved fældning med motor-
sav/kratrydder. 

Udgangspunktet for kalkylerne har været 
en investering på 33.000 kr., en afskriv-
ning over 5 år, en årlig udnyttelse på 14 

dage af 8 timer og en løn på 200 kr./time 
til operatøren. Det giver en pris pr. træ på 
ca.1,50 kr. ved en præstation på 300 træer/
time og ca. 4,00 kr. ved en præstation på 
100 træer/time. Til sammenligning angives 
prisen i vejledende akkordpriser (2008) for 
skovning af juletræer som følger:
• Træer under 1½ m = 1,52 kr./træ
•  Træer på 1½ - 2½ meter = 2,30 kr./træ og 
•  Træer over 2½ meter = prisen fastsættes 

efter aftale.

En tilsvarende maskinkalkule for motorsav 
og kratrydder vil give lavere omkostninger 
dels på grund af den højere udnyttelsesgrad 
for disse og dels på grund af den lidt højere 
præstation (tabel).

VJT 150 maskinen kan også fungere som ba-
sismaskine for en afskærmet sprøjte. Klippe- 
aggregatet afmonteres enkelt (figur 3) og en 
sprøjteenhed med styrbare hjul påmonte-
res. Derved øges maskinudnyttelsen, og det 
vil igen påvirke maskintimeprisen i nedad-
gående retning.

Konklusion 
De to juletræsfældere betyder et afgørende 
fremskridt med hensyn til sikkerhed og 
ergonomi i forhold til brugen af motorsav 
ved fældning af juletræer. I forhold til bru-
gen af kratryddere er der tale om en klar 
ergonomisk forbedring. Det kan stadig an-

J.J. Fælder VJT 150 Motorsav Kratrydder

Fabrikant Jørgen Jensen V.J. Teknik Diverse producenter

Basismaskine Honda / 5,5 HK Honda/ 6,5 HK Professionel > 2 HK

Arbejdsredskab Saks med 1 hydraulisk cylinder Saks med 2 hydrauliske cylindre Motorsavskæde Klinge

Vægt Ca. 70 kg Ca. 140 kg > 5 kg 10 -13 kg 

Max. fældediameter 15 cm 15 cm Ingen 10 cm

Støj < 90 dB(A) < 90 dB(A) > 90 dB(A)

Præstation 100-300 træer/time 100-300 træer/time 100-300 træer/time 200-400 træer/time

Pris 32.500 kr.* 36.500 kr. 5000 – 7000 kr.

Pris pr. træ 4,00 kr. – 1,50 kr. 4,00 kr. – 1,50 kr. 1,50 kr. – 0,75 kr.

Forhandler Jørgen Jensen
Tlf. 98561289
www.nordmanniana.dk

T.H.Thomsen
Tlf. 74671835
Att. H.J. Wogensen
Mobil. 40572488

Diverse

Vurdering

Sikkerhed + + - -

Støj + + - -

Vibrationer + + - -

Ergonomi + ++** - -

Vedligeholdelse + + - -

Økonomi - - + +

*    Fås i flere udgaver med og uden træk på hju-
lene – prisen er for topmodellen med træk.

**  Har højdejusteringsmuligheder af styr og auto-
matisk returgang for knivene.
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befales at lave en arbejdsdeling mellem fæl-
der og udslæber i løbet af arbejdsdagen. Men 
ved brug af en juletræsfælder er både støj- og 
vibrationsbelastning væsentligt reduceret og 
sammenholdt med oprejste arbejdsstilling 

under arbejdet med juletræsfælderen vil det 
indebære en væsentlig reduktion af den fy-
siske arbejdsbelastning. Omkostningerne ved 
brugen af juletræsfælderne ligger på linie med 
de vejledende akkordpriser i overenskomsten.

Da knivene ikke er særlig følsomme over for 
sten og jord, vil brugen af juletræsfældere også 
indebære reduceret tidsforbrug til vedligehol-
delse i forhold til brugen af motorsav.

Figur 3 – VJT monteret med sprøjteud-
rustning. Foto: Frans Theilby.

FORT SIRIO 4 x 4 TIL JULETRÆER

Importør:
Sønderup Maskinhandel A/S  .  Hjedsbækvej 464  .  9541  Suldrup  .  tlf: 98 65 32 55

www.jutrak.dk  .  e-mail: mail@fbdk.dk


